
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI n.40 del 25/07/2025

OGGETTO:
Integrazione  del servizio  di  assistenza  sistemistica  dell’infrastruttura  IT  in  cloud  tramite
acquisto di due pacchetti di tre giornate ciascuno per attività non pianificate per le esigenze
dell’azienda  speciale  consortile  CUBI  - Affidamento  diretto  -  ex  art.  50  c.1  lett.  B  del  D.Lgs
36/2023 

Codice Identificativo Gara (CIG): B6D4645A9A

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI, di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la  Deliberazione del CdA nro 1 del 17.7.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di
CUBI  asc,  che  prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,  la  redazione e  la  sottoscrizione di  atti  che
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025 con la quale sono stati approvati il
Piano Programma 2025 ed il Budget 2025/2027 della Azienda;

Vista la Determinazione del Direttore Facente Funzioni n. 26 del 16/05/2025, con la quale, facendo
ricorso  al  sistema  informatico  di  negoziazione  telematica  “SINTEL”  dell’Agenzia  Regionale
Centrale  Acquisti  (ARCA),  è  stato  affidato  a  MAKE  IT  s.r.l.,  con  sede  in  Via  Majani  2,  40122
Bologna, P.IVA 02576811208, il servizio di assistenza sistemistica dell'infrastruttura IT in cloud,
per la durata complessiva di 18 mesi, finalizzato alla manutenzione e all’aggiornamento dei server
e degli applicativi utilizzati per l’erogazione dei servizi del Sistema Bibliotecario (Report Procedura
Sintel ID 201137137, All_1);

Rilevato che  le  “Specifiche  tecniche”  (All_2)  e  la  “Descrizione  Analitica  d’offerta”  (All_3)  della
suddetta Procedura Sintel prevedono la possibilità di acquistare pacchetti aggiuntivi di assistenza
per attività non predifinibili ovvero attività non incluse nel servizio di assistenza tecnica di secondo
livello e nella manutenzione sistemistica;

Dato atto  che la Determinazione n. 26 del 16/05/2025 prevede espressamente che "qualora si

CUBI  azienda speciale consortile
Sede legale: Via A. Pasta 43, Melzo (MI) 
Sede operativa: P.zza Unità d’Italia 2G, Vimercate (MB)
C.F. - P.IVA  12509200965 – PEC: cubi.asc@lamiapec.it 
Registro Imprese: 12509200965 del 10.8.2022
REA: MI-2667333



rendessero  necessarie  proroghe  o  servizi  aggiuntivi,  si  provvederà  ad  assumere  i  necessari
impegni di spesa con appositi e ulteriori atti amministrativi", facendo riferimento ai costi di servizio
definiti in sede di aggiudicazione e riportati nella "Descrizione analitica d’offerta";

Vista la necessità di acquistare due pacchetti da tre giornate ciascuno per l’avvio delle attività di
analisi,  implementazione e assistenza relative al  sistema OTRS (Open Ticket Request System);
l’inizio dell’analisi  è previsto nel corso del 2025 mentre l’effettiva implementazione operativa è
programmata per il 2026;

Visto  che l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che gli  affidamenti  diretti  possono
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente  che  contenga  l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

Considerato che:
• per  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  140.000  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs
n.36/2023;

• l’articolo 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di aggiudicare gli appalti
di servizi e forniture di importo inferiore a €140.000 mediante affidamento diretto, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione
previsto dall’ art. 49 dello stesso codice;

• che le  Pubbliche Amministrazioni,  per  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  superiore ai
5.000,00  euro  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

• per la tipologia di approvvigionamento in oggetto non è necessario redigere il DUVRI,  ai
sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008, in quanto trattasi di mera fornitura di attrezzature e,
di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico.

Visto che  il  costo  unitario  per  un  pacchetto  di  tre  giornate  per  attività  non  predefinibili
ammonta  a  €1.425,00  (IVA  esclusa),  come quantificato  nella  Descrizione  analitica  d’offerta
(All_3);

Verificato che la spesa complessiva per il servizio richiesto, in base all’offerta ricevuta, ammonta a
€2.850,00  (Iva esclusa), €3.477,00 (Iva inclusa), e che tale importo va così articolato:

ANNO 2026

IMPORTO IVA ESCLUSA €2.850,00 - Iva esclusa 

IMPORTO IVA INCLUSA €3.477,00 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT: Assistenza sistemistica ordinaria

PIANO DEI CONTI Conto 630133: servizi assistenza e manutenzione IT

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  nel  Budget
2025/2027 di CUBI asc, approvato con Delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025;

Dato atto:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: B6D4645A9A, acquisito con
determina  n.  26  del  16/05/2025,  il  quale  risulta  ancora  attivo;  si  precisa  che  l’integrazione



oggetto della presente determina è prevista dalla documentazione originaria della procedura e
rientra tra le opzioni contrattuali già contemplate, pertanto si conferma l’utilizzo del medesimo
CIG, in conformità a quanto previsto dalle disposizioni ANAC e dall’art. 120 del D.lgs. 36/2023.
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i.  dovrà adempiersi  all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

di integrare  la Determina n. 26 del 16/05/2025 per l’acquisto di  due pacchetti aggiuntivi da tre
giornate ciascuno di assistenza sistemistica, da impiegare per attività relative al sistema OTRS, da
parte  dell’operatore  economico MAKE IT  Srl,  con sede in  Via  Majani  2,  40122 Bologna,  P.IVA
02576811208;

di impegnare la spesa complessiva di  €2.850,00   (Iva esclusa), €3.477,00 (Iva inclusa),  e che
tale importo va così articolato:

ANNO 2026

IMPORTO IVA ESCLUSA €2.850,00 - Iva esclusa 

IMPORTO IVA INCLUSA €3.477,00 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT: Assistenza sistemistica ordinaria

PIANO DEI CONTI Conto 630133: servizi assistenza e manutenzione IT

di dichiarare  che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2025/2027 di CUBI
asc, approvato con Delibera AC n.2 del 14.1.2025;

di  dare  atto che  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di
comunicazione e trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

IL DIRETTORE FACENTI FUNZIONI
      (dott. Alessandro Agustoni)

ALLEGATI

Allegato_1: Report Procedura Sintel ID 201137137
Allegato_2: Specifiche tecniche 
Allegato_3: Descrizione analitica d’offerta


		2025-07-25T12:30:51+0200
	ALESSANDRO AGUSTONI




